广 东 工 贸 职 业 技 术 学 院

粤工贸院教〔2024〕39 号

关于做好 2024 年春季学期课程考核

和成绩录入工作的通知

各教学机构、校外教学点：

为保障本学期课程考核工作的顺利进行，根据学校《考试管

理工作实施细则》、《课程考核与成绩评定管理办法（2020 年修

订）》等文件规定，现将考核有关事项通知如下：

一、加强期末课程考核的管理监督

（一）课程考核方案填报和拟卷安排

每学期第9周开始，各单位应充分结合当前环境和课程实际，

组织教师根据课程特点，积极研究并优化课程考核评价方式，灵

活施策、一课一案，于第 12 周周五（5 月 17 日）前完成本学期

全部课程的考核方案填报和拟卷安排，报教务处备案。

（二）严格做好课程命题、审批、印制及保管

各单位要组织任课老师认真学习考试管理相关文件，根据课

程教学目标科学合理设定考试、考查课程评价标准，严格抓实命

题审批环节，严把命题质量关。

1.考试课程命题统一使用学校标准试题模板（附件 1），命

题教师应根据学校试卷命题原则和要求，做到命题规范化、科学

化、标准化，切实反映教师教学水平和学生学习状况，于考前三

- 2 -

周完成课程试题审批。各二级学院试题审批采用 OA 表单模板网

上审批，校外教学点可根据实际采用纸质审批或网上审批方式，

由二级学院指导并审核对接专业所在教学点共同完成。

2.各单位要加强考试试题规范性、合理性、完整性和有效性

的审核，确保试题质量符合人才培养方案及课程标准要求，试卷

重合率及近三年重合率不超 30%，试题题量要与考试时间相符。

3.安全保密是考试工作的生命线，各单位要始终把安全保密

作为考试工作第一要务，从严从细抓好各项安全保密规定的落

实，严格按照学校印制时间及要求及时完成试卷准备，确保命题、

审核、传递、印制、保管、分发等环节的保密性，杜绝各类违规

操作及失泄密事件的发生。《试卷命题、准备及印制要求》见附

件 2。

（三）严格做好学生考试资格管理，加强考试纪律教育

1.各单位要提醒任课教师按照学校规定严格审查学生考试

资格，按程序及时办理取消学生考试（考查）资格的审批手续，

并将结果及时通知学生。

2.各单位须教育师生严格遵守《广东工贸职业技术学院考场

监考人员职责》、《广东工贸职业技术学院考场规则》、《广东

工贸职业技术学院考场管理办法》，加强对监考教师的培训、选

派和监管，加强对考试纪律管理。鼓励监考教师敢抓敢为，认真

履行监考职责，及时处理考试中出现的问题。各单位要联合教学、

学工、班主任队伍，以年级、专业或班级为单位召开严肃考风、

诚信应考主题教育，考前签署诚信应考承诺书，切实让学生认识

到考试违纪作弊的危害及严重后果，预防考试违纪和作弊行为的

- 3 -

发生，对情节严重的应予严肃处理。

（四）严格做好考试组织与安排

每学期第 13 周开始，各单位应按照课程考核方案及拟卷安

排，结合当前环境，及时完成考试的组织与安排，《学期课程考

试工作实施进程安排及课室资源分配》见附件 3。

1.考查类课程考核评价方式及要求由任课老师负责，以平时

随堂单元测验为主，不得在期末或结课周进行集中测验或变相考

试，各单位对执行情况进行监督和检查。

2.考试类课程考核评价方式及要求由各单位具体统筹安排，

其中采用实操测试、成果评价、过程性考核等评价形式的考试课

程，由任课老师负责，随堂或课程结束后灵活安排；采用笔试、

机试等评价形式的考试课程，各单位应根据课程结束时间，原则

上在考试周内编制考试安排，集中统一组织，原则上第 20 周周

二（2024 年 7 月 9 日）前完成。

3.集中统一安排的考试，各二级学院应至少考前两周在学校

教务管理系统中排考，学生通过教务系统自主查询考试安排；校

外教学点根据实际利用各自教务管理系统或超星平台或手工方

式排考，以线下考试为主，平台在线考试和线下考试相结合的方

式进行。

4.各单位应做好班级通知，指导和提醒学生熟悉操作系统、

考试系统、及时查询考试方式与安排等。教务处将会同质量管理

与评估中心督导开展全校性巡考工作。

5.每周的考试安排及时汇总，请各二级学院对接专业所在教

学点，于考前两周将专业所在教学点的期末考试安排表汇总

- 4 -

（见附件 4）,报教务处备案。

6.期末考试安排表提交路径：OA--知识社区--文档中心--单

位文档--广东工贸职业技术学院--教务处—考务科--课程期末

考试工作--课程考试安排表--XX 学院--XX 年 X 学期--期末考试

安排表-教学点。

（五）加强期末考试巡考工作

学校成立校级期末考试巡考小组，会同质量管理与评估中心

督导对全校期末考试工作进行指导、监督和检查。各单位应成立

本单位院级期末考试巡考小组，加强考试工作管理，加大巡考力

度和人员配备，强化责任意识，对组织过程中发现的问题及时处

理，做好检查和整改情况记录。同时对专业对接校外教学点考试

的组织与实施情况要加强指导与审核，共同做好考试管理工作。

（六）严格落实组考环节

各单位在设置考场考生座位时应隔空、隔位安排，前后左右

要保持间距 80CM 以上。考试过程中要打开门窗，保持考场区域

通风顺畅。监考员应认真核对考生证件，谨防替考。

二、做好试卷批阅、成绩录入和资料归档

（一）加强阅卷、分析和检查工作

1.课程考核结束后，各单位应及时组织任课教师完成阅卷、

评分工作。阅卷教师应严格按照课程考核、考试管理的相关规定，

实事求是、客观公正规范评阅，杜绝错判或漏改等现象发生。在

评阅过程中，如发现异常（如试卷雷同、笔迹前后不一致等）情

况，应及时向开课学院汇报，开课学院应组织调查并做出处理。

2.评阅完成后，任课教师应按要求对考试、考查课程成绩进

- 5 -

行客观分析和评价，填写《试卷分析表》。成绩一般呈正态分布，

对成绩分布异常的，应查找原因，对试卷情况进行分析、思考，

并提出改进措施，对情况分析应尽可能全面、客观、深刻，避免

简单敷衍。

3.阅卷工作结束后，各单位要加强教师复核和学院检查工

作，切实落实主体责任，对复核和检查出的问题及时更正，对在

阅卷中出现错误和检查中敷衍应对，并造成不良影响的有关人

员，按学校相关规定追究责任。

4.《试卷批阅与考试资料收集、归档要求》见附件 5。

（二）做好成绩录入和资料归档工作

本学期学校教务管理系统课程成绩录入、提交送审及资料打

印的时间为 2024 年 5 月 28 日 9 时至 2024 年 7 月 16 日 24 时，

逾期系统将自动关闭。各单位应及时组织任课教师完成成绩录入

工作，录错或无故未及时完成录入、提交送审的，将按学校管理

规定处理。

1.校外教学点 2022、2023 级学生课程成绩通过学校教务管

理系统录入，二级学院应指导专业所在教学点及时完成学生成绩

录入学校教务系统，对录入成绩进行审核。

2.各单位要严格审核、检查课程的考核资料，于学期末或下

学期开学前三周，完成考试资料的收集、整理和归档。教务处将

会同质量管理与评估中心对本学期各单位课程考核及成绩资料

归档情况开展不定期的抽查，对抽查不合格的将提出整改意见并

进行通报。

3.《成绩录入提交、资料打印操作指引及归档要求》见附件

6。

- 6 -

三、其他事项

1.所有考试过程管理使用的记录表格详见附件 7。

2.未尽事宜，请及时沟通联系。

3.教务处联系人：陈洁华，020-87241089。

附件：1.标准试卷模板

2.试卷命题、准备及印制要求

3.学期课程考试工作实施进程安排及课室资源分配

4.期末考试安排表模板

5.试卷批阅与考试资料收集、归档要求

6.成绩录入提交、资料打印操作指引及归档要求

7.考试过程管理程序记录表格

广东工贸职业技术学院教务处

2024 年 5 月 29 日